
『豊かな心を持ち、新しい仲間と共に高め合う楽しい学校づくりのために』 

   桃生小だより 

 「早寝 早起き 朝ごはん」でパワーアップ 

学校だより 第７号 

令和７年９月３０日発行 

石巻市立桃生小学校  

電話番号 ７６－２２４２ 

秋の季節に  
晴れやかな青空の下、吹く風の心地よさと、黄金色に輝く稲穂の実りに秋の季節を感じます。 

９月も暑い日が続きましたが、子供たちは、元気いっぱいに遊んだり、意欲的に学習に取り組んだりし

ながら学校生活を送ることができました。講師の先生による学習会も実施しました。３年生は、「ＢＦＣ

活動」で消火活動等について、４年生は、「食品ロス」をテーマに食物を大切にする意識を、５年生は、

「トヨタ自動車工場」と「防災マップづくり」で部品の製造工程や東日本大震災について、６年生は、

「楽天イーグルス未来塾」や「防災」で夢や目標に向かう姿勢や家族に必要な食の備えについて、それぞ

れ講師の方々に直接お話をいただいたり、リモート講義をしていただいたりしながら学びを深めました。

また、４年生は仙台に校外学習に行き、「県庁」「科学館」を、５年生は「石巻市博物館」「震災遺構門

脇小学校」を見学してきました。さらに、全校では、歩きながらのはねこ踊りの練習をしたり、交通安全

教室を実施したりしました。様々な活動に取り組むことができた９月でした。 

また、御家族の皆様には、ファミリー参観として、子供たちの学習の様子を御覧いただきました。御多

用の中、御来校いただきありがとうございました。 

さて、１０月は、大きな学校行事として、６年生が８日（水）から１泊２日で福島県会津若松市に修学

旅行に出掛けます。小学校生活のよい思い出となるよう大いに楽しみ、学んで来てほしいと思います。そ

して、２５日（土）には、学習発表会を実施します。たくさんの御家族の皆様に観ていただこうと、子供

たちは現在、一生懸命に練習に励んでいます。当日は、たくさんの励ましの御声援をいただくことで、子

供たちが一段と成長できる機会と考えております。御家族の皆様方の御来校をお待ちしております。 

今月も、地域の皆様や保護者、御家族の皆様には、様々な教育活動に対しまして、御理解、御協力、そ

して御支援を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

※ 明日、お子さんの前期の学びの様子として、通知表を配付いたします。御覧いただき、是非お子さんに

後期の学習に向けて、励ましのお言葉をお願いいたします。 

※ 通学路等の危険箇所への情報提供をいただき、ありがとうございました。これから、ＰＴＡ本部役員の

方々と話し合い、対応に努めてまいります。 

ファミリー参観 

多くの御家族の皆様に参観していただきました。ありがと

うございました。 

航空写真撮影会 人文字で「桃生小」と校庭につくり、

ドローンによる撮影会を行いました。その写真を印刷した

クリアファイルが、後日子供たち一人一人に贈られます。 

指導主事訪問 東部教育事務所や近隣の学校から先生方

が来校し、本校教員の学習指導の様子や子供たちの学びの姿

を見ていただきました。 

交通安全教室 石巻自動車学校の先生方に、車による交

通事故を防ぐために、気を付ける点について教えていただ

きました。 



石巻市立桃生小学校

日 曜 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 行事予定 日 曜 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 行事予定

6 6 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5

4 4 6 6 6 6

5 5 5 5 5 5

4 4 5 5 5 5

5 5 5 5 5 5

4 4 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6

5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 読み聞かせ
職場体験～２４日（桃生中生）

5 5 5 6 6 修学旅行 5 5 5 5 5 5

5 5 5 6 6 修学旅行 2 2 3 3 4 4 学習発表会一般公開

5 5 5 5 5 振替休日

5 5 5 5 5 5

5 5 5 6 6 6

5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6

5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5

5 5 6 6 6 6
16 木

14:50 15:40

14:50 15:40 14:50

14:50 14:50 15:40

15 水 31 金 緊急地震速報訓練

14:30 15:50

14 火 30 木

放課後活動日
15:20

13 月 29 水
児童集会　　クラブ④（14：40～15：40）
※SC来校

12 日 28 火

14:50

11 土 27 月 振替休業日　タブドリ祭り～２８日（金）

15:40 登校時はあり。下校のバスはなし

10 金 6年生休み 26 日

係児童打合せ（昼休み）
14:50 15:40 14:50

9 木
修学旅行
3年生　5時間授業（芸術鑑賞教室調整）

25 土
14:50

14:50 15:40

8 水 修学旅行　※SC来校 24 金

13:30 14:50 14:50 15:40

7 火 修学旅行結団式 23 木
14:50

14:50

6 月 22 水
学習発表会児童公開
★弁当の日　※SC来校

13:30 14:50

5 日 21 火

14:50

4 土 ものう子ども友遊村　９：００～１１：３０ 20 月

13:30 15:40

3 金
徒歩遠足　★弁当の日　5年生出前授業　2校時
学校区パトロール③ 19 日

金 2年生校外学習
15:30 14:50

2 木
1・2年生4時間授業（芸術鑑賞教室調整）
居住地交流（4年生）2校時 18 土

令和７年度　10月学校行事予定・スクールバス運行（下校時）計画表

1 水 芸術鑑賞教室14：00～15：00　通信表配付日 17


	第07号（９月）
	１０月運行計画表

